
QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 6

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644113

Portaria: 155/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUCIANA DE JESUS DA SILVA             AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991502     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              850,00
03122135764700000    0101000000          339036              850,00
03122135764700000    0101000000          339039              300,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 644115

Contrato: 9
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos com 
motorista (Pólo Marabá).
Valor Total: 267.274,20
Data Assinatura: 04/02/2014
Vigência: 05/02/2014 a 04/02/2015
Pregão Eletrônico: 37/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
03122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: RECHE GALDEANO & CIA LTDA- EPP
Endereço: Av Rodrigo Otávio, 430
CEP. 69073-177 - Manaus/AMEmail: sidneygaldeano@hotmail.
com
Telefone: 9236112930 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

ERRATA DE PORTARIA E PORTARIAS DA SGJ-TA E PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644123
PORTARIA N.° 5515/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça HYGEIA VALENTE DE SOUZA 
MAGALHÃES estabelecidas pela Portaria n.° 6040/2012-MP/
PGJ, de 17/12/2012, no período de 2/9 a 1º/10/2013, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA 
estabelecidas pela Portaria n.° 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012, no período de 2/9 a 1º/10/2013, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS CORRÊA 
estabelecidas pela Portaria n.° 4879/2013-MP/PGJ, de 7/8/2013, 
no período de 5/8 a 3/9/2013, a contar de 23/8/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
* Republicada por incorreção no D.O.E. de 17/9/2013.

PORTARIA N.° 813/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor BRUNO LIMA DE FREITAS, Auxiliar de 
Administração, sem ônus para o Ministério Público do Estado 
do Pará, a participar do VI Congresso do Ministério Público do 
Estado do Pará, nos dias 28 e 29/11/2013, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de dezembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 814/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor JORGYVAN BRAGA LIMA, Técnico em 
Informática, a se deslocar de Castanhal ao município de São 
Francisco do Pará, no dia 19/11/2013, a fim de realizar visita 
técnica naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de dezembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 815/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor MARCO ANTONIO GONÇALVES 
VASQUES, Auxiliar de Administração, a gozar 10 (dez) dias 
restantes de férias, estabelecidos pela Portaria n.º 150/2013-MP/
SGJ-TA, de 8/3/2013, e suspensos pela Portaria n.° 200/2013-
MP/SGJ-TA, de 3/4/2013, no período de 10 a 19/12/2013.
II - AUTORIZAR a servidora MAYLOR COSTA LEDO, Técnico 
Especializado, a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela Portaria n.º º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensos pela Portaria n.° 188/2013-MP/SGJ-
TA, de 25/3/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014.
III - AUTORIZAR o servidor SERGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS 
SILVA JUNIOR, Auxiliar de Administração, a gozar 12 (doze) dias 
restantes de férias, estabelecidos pela Portaria n.º 13/2013-MP/
SGJ-TA, de 8/1/2013, e suspensos pela Portaria n.° 280/2013-
MP/SGJ-TA, de 10/5/2013, no período de 29/11 a 10/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de dezembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 828/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora GEORGIA HESKETH TOSCANO, Auxiliar 
de Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o 
gozo no período de 6/3 a 4/4/2014.
II - CONCEDER à servidora JANDIRA MIRANDA DA SILVA, 
Técnico, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no 
período de 7/1 a 5/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de dezembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 832/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora LUCIANA JORGE MORAES SILVA, Técnico 
Especializado, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos 
pela Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, 
suspensos pela Portaria n.° 114/2013-MP/SGJ-TA, de 14/2/2013, 
no período de 7/1 a 5/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de dezembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 833/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
AMYNTOR GASTAO PINTO VIRGOLINO BASTO, Assessor de 
Procurador de Justiça, estabelecidas pela Portaria n.º 802/2013-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2013, no período de 25/11 a 10/12/2013, 
a contar de 9/12/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de dezembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 835/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR à servidora PATRICIA GUEDES DA SILVA, Operador 
de Telecomunicações, gozar 30 (trinta) dias, restantes de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2003/2006, concedidos 
pela Portaria nº 1700/2008-MP/SGJ-TA, de 1º/7/2008, no 
período de 9/1 a 7/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de dezembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 7785/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 003/2013-SR/DPF/
PA-CORREGEDORIA, encaminhado a este Órgão Ministerial em 
caráter reservado e confidencial;
CONSIDERANDO os termos do despacho exarado no anverso 
do Ofício acima citado, pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiça, 
em 13/3/2013, no sentido de encaminhar o ofício acima citado 
à CGMP, para conhecimento e providências que julgar cabíveis, 
bem como de enviar cópia do mesmo expediente à Promotoria 
Eleitoral de Juriti para análise e providências cabíveis;
CONSIDERANDO os termos do OF. Nº 502/2013/MP/CGAB;
CONSIDERANDO os termos do despacho proferido pela Dra. 
Renata Fonseca de Campos, referente ao OF. Nº 502/2013/MP/
CGAB;
CONSIDERANDO ainda que o Dr. Paulo Sérgio da Cunha Morgado 
Júnior, Promotor Eleitora da 22ª-ZE (Óbidos e Juruti), bem como 
o Dr. Túlio Chaves Novaes, Promotor Eleitoral da 20ª-ZE, se 
declararam suspeitos para apurar os fatos referidos no Ofício nº 
003/2013-SR/DPF/PA-CORREGEDORIA,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça de ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU, Promotor Eleitoral da 21ª-ZE, para analisar e 
adotar as providências que entender cabíveis quanto ao Ofício nº 
003/2013-SR/DPF/PA-CORREGEDORIA e seus anexos.
II – REVOGAR a Portaria nº 6677/2013-MP/PGJ, de 24/10/2013, 
publicada no D.O.E., em13/11/2013, que designou o Promotor 
de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES, Promotor Eleitoral da 20ª-
ZE, para analisar e adotar as providências que entender cabíveis 
quanto ao Ofício nº 003/2013-SR/DPF/PA-CORREGEDORIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 187/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ DOS 
SANTOS CORRÊA, gozar 12 (doze) dias restantes de férias, 
estabelecidos pelas Portarias n.° 4879/2013-MP/PGJ, de 
7/8/2013, e suspensos pelas Portarias nº 5515/2013-MP/PGJ, 
de 5/9/2013, no período de 9 a 20/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


